MINISTERIO DA CIFZNCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 16899/2019/ASPAR/AEAI/MCTIC
Brasilia, 23 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora , ' PRIME|RA-SECRETA.R|A ]
Deputada SORAYA SANTOS ' Documento recebido nesta Secretaria sem 2
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados indicagdo ou aparéncie de tratar-se éa conteido de
Bras(lia - DF carater sigiloso, nos termos do Decreto n 7.845, de
14/11/2012, do Poder Exscutivo. i o
em A s 5/ 19 w3 nlO
Assunto: Requerimento de informagdo n2 445/2019. »’\'Wx»\(&(kw ' | m/{ "
Servidor Pento !
My (Pgls O s |
Senhora Primeira-Secretaria, - Bortador —

Em ateng¢do ao Oficio 123SEC/RI/E/n? 299/19, por meio do qual foi encaminhada
copia do Requerimente de Informacdo n? 445/2019, de autoria da Comissdc de Ciéncia e Tecnologia,
Comunicacdo e Informatica - CCTCI, da Camara dos Deputados, encaminho o Oficio n2 179/2019/GPR-
ANATEL, da Agéncia Nacional de Telecomunicacdes - ANATEL, e Despacho do Departamento de Banda
Larga, da Secretaria de TelecomunicacGes deste Ministério, com informagGes quanto a tecnologia de
bloqueio de telefones celulares em presidios por geolocalizagao.

Atenciosamente,

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Minisirc de Estado da Ciéncia,

| e Qﬁ Tecnologia, Inovacées e Comunicagdes, em 23/05/2019, as 18:55 (horario oficial de Brasilia), com

%ele"émm fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

: -ﬁ-&f"*i-—. A autenticidade deste docurnento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
;‘EEL‘ informando o cédigo verificador 4219877 e o cAdigo CRC 95924EBS.
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Referéncia: Processo n? (01250.018219/2019-02 SEI n24219877



@ ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagcoes
SAUS, Quadra 6, Bloco H, 10° Andar, Ala Norte - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2010

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 53500.016043/2019-51
Importante: O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o Peticionamento Eletrénico para abrir Processo
Novo e Intercorrente, podendo utilizar a segunda op¢do para responder este Oficio. P4gina de Pesquisa Piblica do

SEl: www.anatel.gov.br/seipesquisa

Oficio n® 179/2019/GPR-ANATEL

A Sua Exceléncia o Senhor

MARCOS CESAR PONTES

Ministro de Estado

Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes
Esplanada dos Ministérios, Blocos E/R, Zona Civico-Administrativa
CEP: 70044-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informac3o n°® 445/2019, de autoria da Comissio de Ciéncia e
Tecnologia, Comunicacio e Informatica - CCTCI/CD.

Senhor Ministro,

1. Refiro-me ao Oficio n® 15581/2019/DIDOC/GABEX/SEXEC/MCTIC, de 10 de maio de
2019, que encaminhou o Requerimento de Informacdo n° 445/2019, de autoria da Comissdo de
Ciéncia e Tecnologia, Comunicacio e Informatica - CCTCI/CD.

2. Sobre o assunto, encaminho, em anexo, o Informe n° 72/2019/PRRE/SPR, elaborado
pela Superintendéncia de Planejamento e Regulamentacido - SPR desta Agéncia, que presta os
esclarecimentos pertinentes.

Anexos: I - Informe 72/2019/PRRE/SPR (SEI n® 4149373); e,
1 - Oficio 13312/2019/DIDOC/GABEX/SEXEC/MCTIC (SEI n°® 4071126).

Respeitosamente,

-
il
sejl
assinatuea 2]
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Euler de Morais, Presidente, em
20/05/2019, as 17:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23, inciso I,
da Portaria n® 912/2017 da Anatel.

http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 4166618 e o codigo
el CRC 536FADSS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 53500.016043/2019-51 SEl n® 4166618



(T TR JNTRIE AW




@ ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagoes

INFORME N° 72/2019/PRRE/SPR

PROCESSO N° 53500.016043/2019-51
INTERESSADO: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICAGOES
1. ASSUNTO

1.1. Resposta ao Memorando n° 497/2019/GPR, que versa sobre o Requerimento de
Informacao n° 445/2019, da da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicacado e Informatica.

2 REFERENCIAS

2.1 Lei n. 9.472/97 - Lei Geral de Telecomunicacées;

2.2. Lei Complementar n° 79, de 7 de janeiro de 1994;

2.3. Norma de Uso do Bloqueador de Sinais de Radiocomunicacdes, aprovada
pela Resolucdo n° 308, de 11 de setembro de 2002:

2.4. Memorando n°® 497/2019/GPR;

2.5, Requerimento de Informacdo n° 445/2019.

3. ANALISE

3.1 Por meio do Memorando n°® 497/2019/GPR foi encaminhado solicitacdo a esta area

técnica de pedidos de subsidios para embasar resposta ao Requerimento de Informacdo n° 445/2019,
da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicacdo e Informatica, que requer informacdes quanto
a tecnologia de bloqueio de telefones celulares em presidios por geolocalizacio, questionando o
seguinte:

1. Caso se adote uma disposicéo legal que obrigue as operadoras a bloguear o
sinal de celulares nas imediag6es dos presidios, quanto tempo seria necessario
para as que as prestadoras e adaptem seus sistemas para atender a esta
exigéncia legal?

2. Nos locais onde ha apenas uma ERB - Estagdo Radio Base - que atenda a area
do estabelecimento prisional, seria possivel a localizacdo do terminal de forma
precisa?

3. No caso de resposta negativa a questao anterior, qual seria a solugéo para
atender & nova exigéncia legal de bloqueio do terminal no presidio por
geolocaliza¢do?

4. Héa a possibilidade de geolocalizagdo precisa, para efeito de bloqueio, de
terminais com tecnologia antiga (1G/2G)?

3.2 Quanto ao tema, esclarecemos que a tematica de bloqueadores de sinais de
telecomunicacbes hoje estd abarcada na Norma de Uso do Bloqueador de Sinais de
Radiocomunicagoes, aprovada pela Resolucdo n° 308/2002, da Anatel, que define como Bloqueador
de Sinais de Radiocomunicacdes - BSR qualquer equipamento destinado a bloquear sinais de
radiocomunicacdes e como Usuario de BSR a entidade, formalmente designada pelo Ministério da
Justica, como responsavel pela operacao de BSR em um determinado estabelecimento penitenciario.

3.3. Ademais, a mesma norma define como obrigacées do usuario de BSR, de forma
resumida, o seguinte:



a) Dispor de projeto técnico, que permanecerd em seu poder, devendo manté-lo
atualizado e, a qualquer tempo, disponivel a Anatel;

b) Informar & Anatel e as prestadoras de servicos de telecomunicagées da regiao,
por meio de projeto avalizado por profissional habilitado, a intencao de instalacao ou
alteracio de caracteristicas técnicas de BSR;

c) Utilizar somente equipamentos cuja certificacdo seja expedida ou aceita pela
Anatel;

d) Observar as posturas municipais e outras exigéncias legais pertinentes, quanto a
edificacdes, torres e antenas, bem como a instalacdo de linhas fisicas em
logradouros publicos;

e) Manter o BSR em perfeitas condi¢des de operagao, restringindo sua atuacao aos
limites do estabelecimento penitenciario sem interferir ou degradar a qualidade de
servicos fora destes limites;

f) Quando necessario, coordenar com prestadoras ajustes do BSR;
g) Encaminhar a Anatel, quando solicitado, as informacées relativas ao uso do BSR.

3.4. Além disso, as prestadoras de servicos de telecomunicagbes sao obrigadas,
pelo normativo citado, a manter sigilo sobre a instalacdo, localizacdo, caracteristicas e demais
informacdes relativas ao BSR; e informar a Anatel e ao Usuario de BSR, com antecedéncia, alteracoes
de poténcia de transmissdo ou realinhamento de antenas de Estacdes Radio Base - ERBs, implantacao
de novas ERBs, mudanca de localizacio ou desativacdo de ERBs que modifiquem os niveis de sinal

presentes na Area de Blogueio.

3.5, J4 2 Anatel cabe fiscalizar a utilizacdo do BSR e, quando solicitada, prestar informacoes
ao Departamento Penitenciario Nacional - DEPEN, do Ministério da Justica, acerca das
radiofrequéncias ou das faixas de radiofrequéncias presentes na area onde se localiza determinado

estabelecimento penitenciario.

3.6. Tal coordenacio entre os atores envolvidos é essencial pois, como o BSR tem o objetivo
de efetuar o bloqueio de toda a comunicagdo no local onde foi instalado, caso o projeto de sua
instalacdo seja mal dimensionado ou ndo haja coordenacdo com as prestadoras que atendem a
localidade do estabelecimento prisional, é possivel que haja uma grande degradacao do servico
entregue naquela regido.

3.7. Destacamos, ainda, que devido a natureza de como a radiofrequéncia se propaga, nao
é tecnicamente possivel impedir por completo a interferéncia de bloqueadores nas proximidades do
estabelecimento prisional, mas apenas mitigar tais efeitos negativos, sendo crucial para isso a
coordenacio entre o estabelecimento prisional e as prestadoras de servicos de telecomunicagées, o
que é um dever de ambos pela regulamentacao atual.

3.8. Por fim, o item 6 da referida norma ainda define que o Usuario de BSR esta sujeito a
fiscalizacdo da Anatel e que o uso deste tipo de equipamento em condi¢des contrarias a norma €
considerado atividade clandestina, conforme definido na LGT:

"6. Sancoes

6.1. O Usuario de BSR esta sujeito a fiscalizagdo da Anatel, observadas as disposicoes legais
regulamentares pertinentes, permitindo livre acesso aos seus recursos técnicos.

1]

6.2. A instalacdo e uso de BSR em locais diferentes dos indicados ou com caracteristicas e
condicdes contrarias a esta Norma s3o considerados atividade clandestina e constituem infracao
prevista na Lei n® 9.472/97, Lei Geral de Telecomunicagdes."

3.9. Percebe-se entdo que, pelos ditames acima elencados, atualmente o uso deste tipo de
equipamento sé é permitido por entidade formalmente designada pelo Ministério da Justica como
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responsavel pela operagao de BSR em um determinado estabelecimento penitenciario.

3.10. Agora, passando-se agora para a analise do Requerimento de Informacao n° 445/2019,
de autoria da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicacio e Informética - CCTCI, da Camara dos
Deputados, percebe-se, pelos questionamentos e justificavas, que se estd avaliando uma
possivel imputacdo ao setor de telecomunica¢des da obrigacdo (e consequentemente dos custos) de
realizar o bloqueio dos terminais que entram clandestinamente nos presidios, agora por meio de
solugdes técnicas de geo-localizacio.

3.11. Em atencao ao primeiro questionamento, relembramos que, conforme regulamentos
da Agéncia, ndo é dever das prestadoras impedir que o sinal de radiocomunicacdo chegue aos
estabelecimentos penitencidrios, mas sim entregar 3 populacio um servico com a
qualidade, conforme definido nos Editais de Licitacdo para autorizacio de uso de radiofrequéncias e
na regulamentacao setorial. Ou seja, o foco das prestadoras é na construcio da rede de
telecomunicacdées em si com ampla cobertura para prestar o servico a seus usuarios, e n3o no
bloqueio do uso desta rede, ndo podendo-se estimar, com precisdo, quanto tempo seria necessario
para a implementacdo por elas deste tipo de solucdo técnica (atividade que usualmente nio
realizam).

3.12. Relembramos, ainda, que impedir o uso de terminais méveis em presidios se trata de
uma atividade tipicamente relacionada a seguranca publica, evitando a entrada de tais equipamentos
nos estabelecimentos prisionais e, de forma complementar, empregando o uso de equipamentos
BSRs, conforme definido na norma aprovada por meio da Resolucdo n° 308/2002, para impedir a
comunicacdes dos terminais méveis dentro desses estabelecimentos. Deste modo, somos contrarios a
iniciativas legislativas no sentidos de imputar o setor de telecomunicacdes esta atividade tipica de
seguranca publica.

3.13. Com relagdo ao segundo, terceiro e quarto questionamentos, apesar de haver solucoes
capazes de realizar a localizacdo com certa previsdo de um terminal mével (o que é dificultado
quanto a edificacao € iluminada por apenas uma ERB ou o terminal que se pretende localizar é de
geracao mais antiga, especialmente 1G ou 2G), esclarecemos que, por padrdo, a rede sabe apenas
qual a dltima ERB na qual o equipamento se conectou e, em alguns cenarios, nem mesmo isso. Por
exemplo, para conexdes de dados de terminais LTE (4G), fica registrado nos CDRs o identificador da
ERB onde o usuario fez a primeira conexao e recebeu o endereco IP da rede e, caso ele nio termine a
sessao, mesmo que ele mude de ERB esta informac3o n3o é atualizada nos CDRs.

3.14. Desta forma, as solucdes (que em geral ndo sdo nativas da rede) para localizacdo de
precisdo de um equipamento exigem uma acao ativa, como uma programacao prévia na rede em que
estd o usuario que se deseja localizar, além de uma quantidade consideravel de recursos, o que
impede a localizagdo com precisao de forma massiva e permanente na rede. Um exemplo comum de
uso da geo-localizacdo seria o caso de quebra de sigilo legalmente autorizados, onde se busca
localizar uma quantidade de alvos especificos por um periodo determinado.

3.15. Ja o cenério de terminais que entram de forma irregular em presidios em nada se
assemelha com o caso de quebra de sigilo, tendo em vista que ndo se tem conhecimento prévio de
quantos terminais estdo nos presidios, quais sao as linhas em uso naqueles terminais e nem para que
destinos eles pretendem se comunicar.

3.16. Além disso, mesmo que, em um cenario hipotético, um presidio afastado da cidade seja
iluminado por apenas uma ERB, ainda assim ndo € possivel afirmar que todos os terminais em uso
naquela ERB estdo localizados no presidio, pois devido a caracteristica técnica do sinal celular é
possivel que uma ERB ilumine distancias muito maiores do que o inicialmente previsto (por exemplo,
devido a reflexdo do sinal em um espelho d'agua préximo a ERB).

3.17. Devemos ponderar ainda que, com o uso de repetidores (que poderiam ser instalados
de forma ilegal) poder-se-ia replicar o sinal de uma ERB distante e, com isso, iluminar o presidio com



o sinal de uma ERB e n3o controlada pelos processos de bloqueio geo-localizados. Um terceiro cenario
n3o abarcado por solucées baseadas em geo-localizagdo seria a instalacao de roteadores WiFi perto
de presidios, o que permitiria aos detentos acessar a internet sem passar pela rede celular, cenario
que também foge ao controle de agdes focadas na rede celular e que é facilmente enderecado por
meio do uso de bloqueadores BSRs tradicionais.

3.18. Desta forma, entendemos que o uso de BSRs tradicionais associado a um bom projeto
de engenharia (para garantir que o todo o presidio seja bloqueado e mitigar os efeitos dos BSRs na
regido ao entorno da edificacio) é mais adequado para impedir o uso dos celulares que adentraram
no presidio quando se compara com baseadas na rede celular, tendo em vista que o BSR € um
equipamento mais consolidado e com vérios fornecedores, o que pode acarretar em um menor custo
total para a solucao de bloqueio.

3.19. De certo, entendemos que é essencial a colaboracdo entre as prestadoras e os gestores
dos estabelecimentos prisionais de forma a reduzir a interferéncia entre as ERBs e os BSRs, tanto que,
conforme exposto supra, ja estd previsto na regulamentacao atual da Agéncia a necessidade de
coordenacdo entre os usuarios de BSRs e as prestadoras de telecomunicacdes.

3.20. Destacamos, ainda, que a Anatel, ciente da importancia deste tema, realizou reunides
com o DEPEN no intuito de identificar pontos de melhoria nesta relacdo e, com isso, aumentar a
eficiéncia do uso de BSRs nos estabelecimentos prisionais, melhorar o didlogo entre as prestadoras e
responsaveis pelos estabelecimentos prisionais e por fim tornar mais efetivo os mecanismos de
blogueio de sinais em estabelecimentos prisionais ao mesmo tempo em que se busca mitigar as
degradacdes na qualidade do servigo prestado na proximidade do estabelecimento.

4. CONCLUSAO

4.1. Ante o exposto, sugere-se o encaminhamento do presente Informe em resposta aos
esclarecimentos elencados no Requerimento de Informacao n°® 445/2019.

s

e ’i Documento assinado eletronicamente por Felipe Roberto de Lima, Superintendente de
@elt - Planejamento e Regulamentacao, Substituto(a), em 17/05/2019, as 16:28, conforme horario
2?21‘2’32?3 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23, inciso I, da Portaria n® 912/2017 da Anatel.

g Documento assinado eletronicamente por Jodo Alexandre Moncaio Zanon, Coordenador de
%QI ﬁ:ﬁ Processo, em 17/05/2019, as 18:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura

efetrénica art. 23, inciso Il, da Portaria n® 912/2017 da Anatel.

Ty A autenticidade deste documento pode ser conferida em

:‘. http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 4149373 e o cédigo
4: CRC 9CFF5621.

Referéncia: Processo n° 53500.016043/2019-51 SEl n° 4149373
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24/04/2019 SEWMCTIC - 4073618 - Oficio

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva
Divisdo de Documentagdo e Arquivo

Offcio Ne 13312/2019/DIDOC/GABEX/SEXEC/MCTIC
Brasilia, 18 de abril de 2019.

Ao Senhor ! FROTOCOLO - ANATEL
LEONARDO EULER DE MORAIS RECEBEMOS

Presidente reoora, O !
Agéncia Nacional de Telecomunicactes - ANATEL . s 'm‘{'h [0 GZ“ k]

SAUS Quadra 6, Bloco H, 102 andar, Ala Norte - Asa Sul f M MMQJ |
70.070-940 - Brasflia - DF e Vi e

Assunto: Requerimento de informaces
Senhor Presidente,

Encaminho anexo, para conhecimento e manifestagdo dessa Agéncia, o Requerimento de Informacio n? 445/2019, de autoria
da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicagdo e Informatica - CCTCI, da Cdmara dos Deputados, que trata de tecnologia de blogueio de
telefones celulares em presidios por geolocalizagdo.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCH
Secretdrio-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Flora Baptistucci, Secretdrio-Executivo Adjunto, em 24/04/2019, as 12:25 (horario

J oficial de Brasilia}, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinatury Seet
whettbnita

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 4073618 ¢
o cédigo CRC 133£B850.

Referénciaz Processo n° 01250.018219:2019-02 SEIn® 4073618
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REQUERIMENTO DE INFORMA(}IXO N° , DE 2019
(Da Comisséo de Ciéncia e Tecnologia, Comunicagéo e Informatica)

Requer que sejam  solicitadas
informagbes aoc Ministério de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes
quanto a tecnologia de blogueio de telefones
celulares em presidios por geolocalizagéo.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50 da Constituicdo Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informagdes ao Sr. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciéncia, Tecnologia, Inovagées e Comunicagdes, no sentido de esclarecer esta
Casa quanto a viabilidade técnica do uso da tecnologia de geolocalizacao para
o bloqueio de telefones celulares nas imediacdes dos presidios.

Nesse contexto, solicitamos esclarecimentos sobre a posigao do

MCTIC em relac@o aos seguintes aspectos:

Caso se adote uma disposicdo legal que obrigue as
operadoras a bloquear o sinal de celulares nas
imediactes dos presidios, quanto tempo seria necessario
para as que as prestadoras e adaptem seus sistemas
para atender a esta exigéncia legal?

Nos locais onde ha apenas uma ERB —~ Estacdo Radio
Base — que atenda a area do estabelecimento prisional,
seria possivel a localizagéo do terminal de forma precisa?

No caso de resposta negativa a questao anterior, qual
seria a solu¢do para atender a nova exigéncia legal de
bloqueio do terminal no presidio por geolocalizagao?

Ha a possibilidade de geolocalizacéo precisa, para efeito
de bloqueio, de terminais com tecnologia antiga (1G/2G)?

JUSTIFICAGAO



2

Os aplicativos de telefones moveis oferecem servicos cada vez
mais precisos com base em geolocalizagdo. Desde sistemas de navegacgéo até
a oferta de propaganda de produtos nas imediacdes, sdo cada vez mais comuns

na telefonia.

Esse contexto evidencia que as operadoras de telefonia dispbem
de tecnologia capaz de oferecer, com precisdo, a localizagao de um telefone
celular — algo que pode ser usado, por exemplo, para impedir que tais terminais
sejam usados em locais proibidos, como estabelecimentos prisionais e/ou em

locais de provas de concursos publicos.

Sendo assim, este Requerimento de Informagao pretende obter
do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagées e Comunicagbes um
posicionamento oficial da pertinéncia da adogao de uma legislacé@o que obrigue
as operadoras de servigos de telefonia mével com mobilidade a bloquear os

terminais em determinados locais.

Essa disposigéo legal abriria a possibilidade para que, mediante
solicitacdo de autoridade policial, determinados terminais tivessem seu

funcionamento liberado nessas areas.

Com tal medida, consideramos que se pode resolver uma
questdo importante de segurancga publica — que € de impedir o uso de celulares
por presidiarios — de uma forma eficiente, com custos reduzidos, e sem a
necessidade de adogéo de sofisticados equipamentos de bloqueio de sinais por

parte das Secretarias de Seguranga Publica.

Sala da Comissao, em de de 2018.

Deputado FELIX MENDONGA JUNIOR
Presidente
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24/05/2019 SEI/MCTIC - 4229204 - Memorando

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGCOES E COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunicagées
Gabinete da Secretaria de Telecomunicacdes

Memorando n2 4930/2019/MCTIC
Brasilia, 23 de maio de 2019

Ao Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 445/2019, de autoria da CCTCI, da Cimara dos Deputados

Prezado Senhor,

Em resposta  ao Memorando 4900 (4227761), esta Secretaria de
Telecomunicagdes manifesta sua concordancia com a manifestacdo proferida pela Anatel, por meio do
Oficio n? 179/2019/GPR-ANATEL e anexos (4217238), avaliando-a como apta e suficiente para prestar as
informagdes requeridas.

Atenciosamente,

: %@iﬁ .. | Documento assinado eletronicamente por Artur Coimbra de Oliveira, Secretario de
| bl | Telecomunicagdes, Substituto, em 23/05/2019, as 16:01 (horario oficial de Brasilia), com

' assinatura
| cletronica |/ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.018219/2019-02 SEI n2 4229204



24/05/2019 SEIMCTIC - 4232391 - Despacho
MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGCOES E COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunicagdes
Departamento de Banda Larga

DESPACHO

Processo n2: 01250.018219/2019-02
Referéncia: Memorando 4900 (4227761)

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 445/2019

A Secretaria de Telecomunicagdes manifesta sua concordancia com a manifestacdo
proferida pela Anatel, avaliando-a como apta e suficiente para prestar as informacdes requeridas.

Brasilia, 24 de maio de 2019.

il

seii .. I Documento assinado eletronicamente por Artur Coimbra de Oliveira, Diretor do Departamento de
i L i Banda Larga, em 24/05/2019, as 11:54 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12,
| eletrénica do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 4232391 e o cédigo CRC E55449C7.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.018219/2019-02 SEIn2 4232391



